**C**apitulum primum de Alfonso . x . filio Fernandi . iii . & de Violanta eius uxore & quomodo temptauit aliam uxore recipere & de exitu eius rei & de eius nobili prole ac de uirtutibus illius presertim & de solertia in legibus condendis .

Qui fuerunt primi qui grecis & romanis leges dederūt & qua ratione Hispani leges romanas recipiunt .

**C**apitulū . ii . de liberalitate huius regis Alfonsi & mira ad calamitosos compassione & quomodo grandi pecunia redemit imperatorem Constantinopolitanum a Soldano Babilonie & de claris eius uictoriis contra Mauros .

Qualiter principes se habere debent in largiendo & in conuiuuis & de preclaris exemplis & documentis ad hoc .

+ De compassione ad redimendos captiuos .

- De constantia stupenda cuiusdam militis in custodienda arce & de exemplis ad hoc .

**C**apitulū . iii . quomodo Alfonsus . x . recuperauit oppida de Niebla & de Algarbe post longam obsidionem & singularem perseuerantiam & quomodo inconsulte liberauit regnum Portugalie ab eo tributo quo regibus Castelle tenebatur ut ad eius curias ueniret & de maximis scandalis propterea subortis .

+ Item quales debēt esse principes in augendo & non minuendo iura & honores regnorum suorum & de exemplis & documentis ad hoc .

**C**apitulum . iiii . quomodo hic Alfonsus . x . fuit electus Imperator Alamanie & de infelici exitu eius rei & de discordia inter sanctum Ludouicum regem Francie & eundem Alfonsum super iure regni & de causis discordie & quomodo fuit dissidium per matrimonium sedatum .

Item qualiter principes debent esse auidi glorie & magnarum rerum .

De multis inuidis qui doluerunt aliquid egregium ab alijs q̄ a se esse gestum & de exemplis ad hoc .

**C**apitulum . v . quare iste Alfonsus . x . dictus est astrologus & quomodo de sensu suo presumens opera dei dixit melius fieri posse & qualiter fuit diuinitus correctus & de infortuniis & incomodis que ex ea causa passus est .

Quomodo quis non est laudandus in uita & de exemplis & documentis ad hoc .

De arogantia uitanda in principibus . uide etiam sub Henrrico . iiii . penultimo capitulo .

De punitione eorum qui opera dei corrigunt & blasphemant & de exemplis ad hoc & de sedentibus suo tempore Rome & in imperio .

**C**apitulum Sextum de Sancto . iiii . filio Alfonsi & de

uirtutibus & uictoriis eius & quomodo recuperauit a Mauris Tartam & alia loca & combussit magnā classē sarracenorum & qualiter Alfonso patrem uenientem de imperto non admisit ad regnum.

Item de ambitione regnandi & de punitione eorum qui patribus insidiantur in regno & de exemplis & documētis ad hoc.

**Capitulum .vii.** de quibusdam crudelitibus Sancii & de bellis & scandalis ex ea causa secutis & de singulari fidelitate nobilis Alfonsi Petri de Gusman obsessi in Tarifa qui passus est filium interfici ne arcem assignaret & de morte Sancii.

Item de cauendo tumultu in castris.

De astucijs ad animandū milites etiā suspectos ad bellū.

De disciplina militari seuerē tenenda in bellis.

De perseuerantia in sufferenda obsidione.

De fugienda corruptione pecunie & quomodo parentes & filii sunt deserendi ne fides offendatur & de exemplis & documētis ad hoc & de sedētibz Rome & in imperto.

**Capitulum .viii.** de Fernando .iiii. rege Castelle & Legionis & de mirificis uirtutibus domine Marie matris eius & quomodo omnes reges Hispaniarum disfidarunt eundē Fernandū impuberem & contra omnes optinuit.

Item de pietate & cura materna ad filios & de documētis & exemplis antiquorum ad hoc.

**Capitulum .ix.** de uirtutibus Fernandi .iiii. presertim circa iusticiā ministrandā & de uictoriis eius & qualiter recuperauit a sarracenis Gibraltar & alia castra & de pulchra fabula quam quidam antiquus sarracenus sibi retulit & de subita eius morte ut creditur propter certas indeliberatas & festinas cedes nobilium.

Item de cauenda festinantia in sentencijs principum.

Item de consilijs sequendis per principes & de preclaris

De securitate seruanda a regibus his quos assecurant & de exemplis & documētis ad hoc.

**Capitulum .xvii.** quomodo Henricus & alii fratres regis Petri fugientes eius seuitiam regem Aragonum petierunt & de bellis inter dictum Petrum & regē Aragonū & fratres Petri & quomodo Henricus regni titulum assumpsit & regnum Castelle potēter ingreditur & de alijs occurrentibus.

**Capitulum .xviii.** quomodo rex Petrus & princeps de Gales cum copijs Anglicorum pugnauerunt cum Henrico qui pro ea uice uictus fuit & qualiter fugit in Franciam & relictis gentibus Petrum insequitur & tandē eum interfecit apud oppidum de Montiel & de alijs dignis rebus que pro tunc acciderunt inter eos.

Item quomodo princeps crudelis nunq̄ est tutus & clemens semper est bene sociatus & de exemplis ad hoc.

Qualiter crudelis crudeli morte sepe extinguitur.

Q̄ iniqua opera in caput perpetrantium uertuntur.

Item quomodo homicidia priuapum puniuntur in futuris generationes.

De preclaris uerbis cuiusdā bufonis ad Petrum iam percussum & de sedentibus Rome & in imperto.

**Capitulum .xix.** de Henrico .ii. rege Castelle & Legionis & de calamitatibus quas passus est post interfectionē fratris & qualiter predicta fratricidia Petri & sua in eis & eorum posteritate punita creduntur.

Item de obediencia coacta non refutanda & de exemplis ad hoc.

De ambitione punita eorum qui regnandi gratia in fratres seuiunt & de sacris & antiquis exemplis ad hoc.

**Capitulum .xx.** q̄ regum delicta pro rei publice quiete plerumq̄ aliqua tolleranda sunt non uindicanda & de malis que secūtur ex talibus homicidijs & uindictis quod

ostenditur plurimis auctoritatibus & exemplis sacre scripture & de ceteris incidentibus tempore huius Henrici: presertim quomodo imperator Constantinopolitanus Romam uenit & fecit unionem cum ecclesia occidentali & de sedentibus Rome & in imperio.

**Capitulum .xxi.** de Iohanne primo rege Castelle & Legionis dicti Henrici filio & de clarissimis uxoribus & filiis eius & de bello cum Portugalensibus & de causis eius & de infelici fine eiusdem belli.

Item de matrimoniis que plerumque prestant causam turbationibus regnorum.

Item quomodo superbia & insolentia facit hostes uictores.

Item non est gloriandum de potentia & fortitudine & de exemplis & documentis ad hoc.

**Capitulum .xxii.** de secundo bello inter Iohannem regem & ducem Alencastre filium regis Anglie & de causis eiusdem belli & de cladibus & malis & tandem de felici concordia per matrimonium Henrici filii Iohannis regis cum Catharina filia dicti ducis & de inopinata & festina morte eiusdem regis Iohannis & de illius uirtutibus & accidentibus suo tempore in ecclesia dei.

Item quomodo principes debent seruare festa ab ecclesia instituta & de pena transgredientium & de exemplis & documentis ad hoc & de sedentibus in Romana cathedra & imperio.

**Capitulum .xxiii.** de Henrico .iii. Iohannis filio rege Castelle & Legionis & de clarissimis filiis eius & de infante Fernando eius fratre minore natu postea rege Aragonum & de uxore & inclitis filiis eius.

Item quomodo boni principes licet paruo tempore regnent magno tempore uiuere censendi sunt.

De punitione facienda a principibus cum moderatione & clementia.

Quod non recte flagitiosi alios corrigunt & de exemplis antiquorum & documentis ad hoc.

**Capitulum .xxiiii.** de uirtutibus huius Henrici .iii. presertim de ingenti eius religione & de iusticia & liberalitate demum de filiabus eius & quibus nupsunt presertim de uirtutibus Marie que data est uxor regi Aragonum & de tempesta morte dicti Henrici & de occurrentibus suo tempore.

Item quomodo principes expellere debent a regno pestilentes & inutiles homines.

Item quomodo principes debent sapientes penes se habere & quod maiora bona consecuntur ex sapientibus quam fortiter bellantibus & de exemplis & documentis ad hoc.

Item quomodo officiales boni non sunt mutandi in re publica & de exemplis & documentis ad hoc.

Item agitur in eodem capitulo de fidelitate quam fratres & attendentes debent regi & de sedentibus Rome & in imperio.

**Capitulum .xxv.** de Iohanne .ii. Henrici filio rege Castelle & Legionis & de eius magna nobilitate & quomodo descendit ab omnibus principibus orbis.

Item de Catharina matre eius & Fernando patruo tutoribus eius & de uxoribus & filiis & filiabus suis & de preclaris uictoriis Fernandi contra Mauros tempore infante Iohannis.

Quomodo cum maxima strenuitate recuperauit antiquerant & de singulari fide & ingentibus uirtutibus Fernandi infantis.

Item quomodo principes debent esse cupidi glorie non pecunie & de preclaris principibus qui magna auri pondera refutarunt ut gloria uictorie potrentur.

Item de honore uictorie per fideles subditos attribuendo

regi & de exemplis ad hoc.

**Capitulum .xxvi.** de uacatione regni Aragonie per obitum Martini regis tempore dicti Iohannis regis Castelle & de compeditoribus in dicto regno & qualiter Fernandus cum presidis regis & regni Castelle regnum Aragonie obtinuit captiuato Vrgelensi comite.

**Capitulum .xxvii.** de singulari cura & industria Iohannis regis Castelle & Fernandi regis Aragonum pro extirpatione scismatis in dei ecclesia & qualiter pro bono unionis se subtraxerunt a Benedicto .xiii: & quomodo sumis affectibus laborarunt pro congregatione concilii Constantien & de unione inde secuta.

**Capitulum .xxviii.** quomodo Iohannes rex Castelle duxit uxorem inclitam Mariam filiam Fernandi patris sui & de Matrimonio Henrici infantis cum Catharina sorore Iohannis & de dissidiis ex ea causa subortis & de Iohanne rege Nauarre & Blanca uxore eius & de Aluaro de Luna miro modo accepto regi Iohanni & quomodo Iohannes rex Nauarre & fratres eundem Aluarum persecuti sunt.

Item de scandalis & malis que secuntur ex conubiis clandestinis inter principes & magnates & de exemplis ad hoc.

Item de moderatione tenenda in prosperitate.

**Capitulum .xxix.** de intestinis dissidiis inter Iohannem regem Castelle & Alfonso & Iohannem reges Aragonum & Nauarre & fratres suos occasione Aluari & quomodo infans Henricus a Iohanne rege Castelle fuit bis incarceratus & tandem relaxatus & de magna congregatione exercitus utriusque partis & de concordia inter eos facta per mediationem legati apostolici & reginarum Castelle & Aragonie.

Item de malis que secuntur ex priuatis dissensionibus potentum & de exemplis ad hoc.

Item quomodo seruientes regibus inuidere non debent ceteris regibus acceptis & de pulchris exemplis & documentis ad hoc.

Item de periculoso bello & dissidio intestino & domestico.

**Capitulum .xxx.** de clarissima uictoria Iohannis regis Castelle contra sarracenos in ualle Granate & de iterata discordia inter Iohannem regem Castelle & Iohannem regem Nauarre & infantem Henricum propter Aluarum de Luna & quomodo obsederunt oppidum de Medina ubi degebant rex Iohannes & Henricus & multi barones & de reuerentia et exhibitia & fuga Aluari.

Item de laudibus Alfonsi regis Aragonum.

**Capitulum .xxxi.** de redditu Aluari ad regem & iterata discordia & de bello apud oppidum de Olmedo in quo Iohannes rex Nauarre & Henricus & sibi adherentes fuerunt uicti & de confiscatione dominiorum suorum & tandem de concordia secuta & de laudibus regine Marie consorte regis Iohannis.

Item de infelici exitu illorum qui contra regem arma mouent.

**Capitulum .xxxii.** de ingenti affectu Iohannis regis Castelle ad Aluarum de Luna & tandem quomodo ob Aluari insolentiam amor in odium mutatus est.

Item quomodo singularis corda regum sunt in manu dei & de mobilitate regalis animi.

Quomodo sepe odiunt quos dilexerunt & de multis exemplis & documentis antiquorum ad hoc.

Item quomodo amici & dilecti non statim abiciendi sunt etiam si delinquant.

Item quomodo est periculosa dilectio regum & de exemplis ad hoc.

**Capitulum .xxxiii.** quomodo Aluarus de Luna predictus ruinam suam quem tandem Iohannes rex Castelle apud ciuitatem Burgem incarcerationi & facto legitimo

processu decolari publice iussit dominiis & bonis partum  
confiscatis partum filiis concessis .

Item de insolentia illorum qui abutuntur amiciciis regum .  
Item quomodo prospera parum durant .

Narrantur preclara antiquorum exempla qui post mag-  
nas prosperitates graues aduersitates passi sunt .

Item quomodo dicitur uere felix qui bene moritur .

Item quomodo non sunt dirruenda sepulchra eorum quos  
uincimus .

Capitulum . xxxiiii . de uirtutibus regis Iohannis & de  
eius felici obitu & de assumptione Henrici . iiii . filii eius  
in regem eo uiuente & de obitu Alfonsi regis Aragonum  
apud Neapolim & de illius uirtutibus .

Item quomodo sapientes sepe contra ueritatem blandi-  
untur principibus & de exemplis ad hoc .

Capitulum . xxxv . de scismate in ecclesia dei extirpato  
apud Constantiam tempore huius Iohannis regis Ca-  
stelle & de Martino papa ibi electo & de Eugenio eius  
successore & de congregatione concilii Basiliensis tempore  
eiusdem Eugenio & de infelici exitu illius congregationis  
& ceteris occurrentibus suo tempore .